

Lovforslaget.

vedtoges enstemmigt med 157 stemmer.

Formanden: Lovforslaget vil nu blive tilstillet statsministeren.

Den sidste sag på dagsordenen var:

Anden behandling af forslag til lov om skolelægeordning.

(Første behandling af lovforslaget (nr. 154) findes i tidenden sp. 3468, udvalgets betænkning i tillæg B. sp. 1183).

Der var ikke stillet ændringsforslag.

Lovforslagets paragraffer og spørgsmålet om dets overgang til tredje behandling sattes til forhandling under ét.

Grete Hækkerup: Under henvisning til bemærkningerne i betænkningen kan jeg på mit partis vegne anbefale lovforslaget til vedtagelse.

Formanden: Ro i salen!

Ole Vig Jensen: Allerede ved førstebehandlingen og i øvrigt også under udvalgsarbejdet har vi fra mit partis side givet tilslutning til det forslag, der ligger her på bordet. Men vi var allerede ved første behandling enige om, at dette lovforslag løste ikke alle problemer.

Det er blevet klargjort under udvalgsarbejdet, at væsentlige problemer ikke løses med dette lovforslag, problemer, som knytter sig til at kunne leve op til de intentioner, som ligger i dette lovforslag. Jeg tænker her på den fornyede indsats, der her skal gøres over for de truede børn, dem, vi kalder risikobørnene. Det er blevet ganske klart under udvalgsarbejdet og er også fulgt op af nogle udtalelser fra Dansk Skolelægeforening, at skal vi kunne hjælpe disse børn, så skal vi have fat i dem noget tidligere. Derfor er det meget væsentligt, at vi sikrer, at der kan ske en samordning af det lægetilsyn, som foregår i vore daginstitutioner, og den virksomhed, som foregår under skolelæge Lovgivningen.

Det er ikke muligt at få dette ind i dette lovforslag, fordi det alene omhandler skole-

lægeordningen. Men jeg har forstået, at ministeren har givet tilsagn om via bekendtgørelser og cirkulærer, som udsendes fra sundhedsstyrelsen, at sikre, at denne samordning kommer til at foregå. Jeg vil spørge ministeren, hvor stor sikkerhed der er ved en sådan fremgangsmåde for, at vi virkelig får koordineret det arbejde, der foregår i vore daginstitutioner og i vores skole. Det er et lovforslag, som løber op i omkring 34 mill. kr., og hvis de penge skal udnyttes fornuftigt, er det ganske givet nødvendigt, at vi får fat i risikobørnene på et tidligere tidspunkt.

I virkeligheden — det vil jeg godt nævne som en sidebemærkning — skal vi have fat i dem straks efter fødslen, dvs. allerede i de første 7 dage efter, at barnet er født. Jeg beder ministeren, under hvem dette også sorteres, have opmærksomheden henledt på de problemer, der knytter sig til det, sådan at den indsats, vi her ønsker at gøre, også skal lykkes.

Der opstår et spørgsmål om forskelsbehandling, når vi i lovforslaget giver mulighed for, at kommunerne selvstændigt kan beslutte, om der skal tilbydes et skolelægetilsyn til unge over den undervisningspligtige alder, hvor lovforslaget kun omtaler de unge, der søger boglig uddannelse. Her kommer vi ind på en forskelsbehandling, idet alle de, der søger den erhvervsfaglige uddannelse, ikke får dette tilbud. Derfor vil jeg også her spørge ministeren, om han vil sikre ved sin bekendtgørelse, at kommunerne, hvis de tilbyder denne frivillige ordning for vore unge, da sikrer, at det både bliver dem, der søger boglig uddannelse, og dem, der søger den erhvervsfaglige uddannelse.

Kristine Heltborg: Jeg vil dels tilslutte mig den foregående ordførers bemærkninger; dels erindre ministeren om det, om ikke løfte så noget i den retning, der blev nævnt under førstebehandlingen om, at ministeren ville tage spørgsmålet om en forebyggende sundhedspleje af obligatorisk art op for børn i det hele taget og derved bevæge sig ud over det, som nærværende lovforslag omfatter, nemlig skolealderen. Jeg mener, at det er et overordentlig vigtigt arbejde at tage sig af netop de børn, der ikke kommer til de frivillige sundhedsundersøgelser, og at man bør tage spørgsmålet op, om det ikke

[Kristine Heltberg.]

meget snart og måske uden alt for store udgifter dog kan indrettes sådan, at denne obligatoriske sundhedspleje kommer til at omfatte alle børn, således at skolelægerne ikke skal slås med problemer, der fuldstændig unødigt har vokset sig store.

Indenrigsministeren (Egon Jensen): Jeg vil gerne understrege, som jeg også sagde ved første behandling, at dette primært er en skolelægeordning, og den drejer sig altså om eleverne i skolerne.

Til de af fru Kristine Heltberg og hr. Ole Vig Jensen rejste problemer, nemlig om mulighederne for en løbende undersøgelse og en kontrol af de unge, der tager den erhvervsfaglige uddannelse, må jeg sige, at de bemærkninger, der fremkom herom ved første behandling, og de, der nu er gjort, selvfølgelig vil indgå i vore overvejelser i indenrigsministeriet.

Angående børn under den undervisningspligtige alder spurgte både hr. Ole Vig Jensen og fru Kristine Heltberg, om man kunne sikre muligheden for, at disse også kom ind under sundhedsplejen. Jeg vil gøre opmærksom på, at cirkulæret og bekendtgørelsen bliver udformet på en sådan måde, at denne lov i hvert fald ikke hindrer en koordinering af de problemer, som ligger, således at skolelægeordningen i kommunerne godt kan omfatte både dem, der er i skolerne, og dem, der er i daginstitutionerne.

I øvrigt skal jeg sige, at de bemærkninger, som er faldet her, vil vi studere nærmere i indenrigsministeriet, og i den udstrækning, vi er i stand til at imødekomme dem, skal vi gerne gøre det.

Hermed sluttede forhandlingen.

Lovforslagets §§ 1-10 og dets overgang til tredje behandling vedtoges uden afstemning.

Formanden: Jeg foreslår, at lovforslaget går direkte til tredje behandling uden fornyet udvalgsbehandling. Hvis ingen gør indsigelse mod dette forslag, betragter jeg det som vedtaget. (Ophold). Det er vedtaget.

Der er ikke mere på dagsordenen.

Folketingets næste møde afholdes i morgen, fredag den 19. maj, kl. 11 med følgende dagsorden:

1) *Tredje behandling af:*

Forslag til lov for Grønland om ekspropriation.

2) *Tredje behandling af:*

Forslag til lov om ændring af byggeloven. (Om partikelforening, bevægelses-hæmmede m.v.).

3) *Tredje behandling af:*

Forslag til lov om ændring af byggelov for staden København.

4) *Anden behandling af:*

Forslag til lov om Københavns Fondsbørs.

5) *Anden behandling af:*

Forslag til lov om ændring af færdselsloven.

6) *Anden behandling af:*

Forslag til lov om ændring af retsplejeloven. (Politisagsbehandling af visse straffelovsovertrædelser).

7) *Første behandling af:*

Forslag til lov om ændring af lov om en kornordning.

8) *Første behandling af:*

Forslag til lov om ændring af lov om afsætning af danske landbrugsvarer m. m.

Mødet hævet kl. 13.17.

100. møde.

Fredag den 19. maj kl. 11.

Formanden: I skrivelse af 17. maj 1972 meddeler økonomi- og budgetministeren, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om optagelse af statslån i udlandet.

Medlemmer af folketinget Lembourn, Poul Schlüter og Stetter har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af ligningsloven.

Udvalget angående forslag til lov om ændring af lov om naturfredning. (Naturfredningsrådet, fredningsplaner, anlæg i det åbne land, byggelinier) har afgivet betænkning over nævnte lovforslag. Eksemplarer vil blive omdelt.

Udvalget angående forslag til lov om udnyttelse af sten, grus og andre naturforekomster i jorden og på søterritoriet og forslag til lov om ændring af lov om kontinentalsoklen har afgivet betænkning over nævnte lovforslag. Eksemplarer vil blive omdelt.

Retsudvalget har afgivet betænkning over forslag til adoptionslov, forslag til lov om ændring af myndighedsloven. (Forældremyndighed over børn uden for ægteskab) og forslag til lov om ændring af retsplejeloven. (Prøvelse af beslutning om adoption uden samtykke). Eksemplarer vil blive omdelt.

Udvalget angående forslag til lov om erhvervsfaglige forsøgsuddannelser har afgivet betænkning over nævnte lovforslag. Eksemplarer vil blive omdelt.

Udvalget for undervisning og uddannelse har afgivet betænkning over forslag til lov om uddannelse af husholdningslærere. Eksemplarer vil blive omdelt.

Skatteudvalget har afgivet betænkning over forslag til lov om ændring af lov om opkrævning af indkomst- og formueskat for personer m. v. (Kildeskat). Eksemplarer vil blive omdelt.

Medlem af folketinget Bendix har meddelt mig, at han ønsker til socialministeren at stille følgende spørgsmål:

„Vil ministeren tage initiativet til, at der i lovgivningen skabes ligestilling mellem adoptivforældre og biologiske forældre?“

Medlem af folketinget Støhr Johansen har meddelt mig, at han ønsker til ministeren for kulturelle anliggender at stille følgende spørgsmål:

„Med hvilken ret har Danmarks radio aflyst tv-transmissionen fra fodboldlandskampen Rumænien-Danmark?“

Medlem af folketinget Axel Ivan Pedersen, har meddelt mig, at han ønsker til handelsministeren at stille følgende spørgsmål:

„Agter ministeren at foretage noget for, at bestemmelsen i § 29, stk. 4, i lov om restaurations- og hotelvirksomhed følges op af indehavere af de pågældende virksomheder?“

Spørgsmålene vil blive optaget på dagsordenen for tingets førstkommende spørgetid.

Skriftlig fremsættelse af lovforslag.

Økonomi- og budgetministeren (Per Hækkerup): Jeg skal tillade mig for det høje ting at fremsætte forslag til lov om optagelse af statslån i udlandet.

Ved lov nr. 493 af 26. november f. å. blev økonomi- og budgetministeren bemyndiget til at optage statslån i udlandet til et samlet beløb af 1.000 mill. kr. På tidspunktet for lovens vedtagelse resterede af den tidligere lånebemyndigelse, ifølge lov nr. 269 af 9. juni 1971, et beløb på ca. 851 mill. kr. Af den samlede lånebemyndigelse på omkring 1.851 mill. kr. er anvendt 1.364 mill. kr. til optagelse af lån. Der resterer herefter en lånebemyndigelse på ca. 487 mill. kr.

Selv med en væsentlig forbedring af betalingsbalancen vil finansieringsbehovet fortsat ligge på et højt niveau; idet der foruden underskuddet på vare- og tjenestebalancen skal skaffes valutarisk dækning for betaling af renter og afdrag til udlandet samt u-landsbistand. I bemærkningerne til lovforslaget er der nærmere redegjort for rente- og afdragsbetalingerne på den offentlige gæld i en 10-års periode.